
Nº 118, quarta-feira, 20 de junho de 20124 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012062000004

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Endereço: Av. Presidente Vargas Nº 41 - Centro Campina - BELEM
- PA . Entrega das Propostas: a partir de 20/06/2012 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 04/07/2012 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.

BRUNO SANTOS BORDALLO
Pregoeiro

(SIDEC - 19/06/2012) 399005-39814-2012NE243900

PREGÃO ELETRÔNICO No- 34/2012 - UASG 399005

Nº Processo: 1873/2012 . Objeto: Registro de preços para aquisição
de café para suprimento do estoque do almoxarifado da Companhia
Docas do Pará CDP para um periódo de 12 (doze) meses de acordo
com termo de referência e demais condições estabelecidas no edital e
seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 20/06/2012 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Av. Presidente Vargas
Nº 41 - Centro Campina - BELEM - PA . Entrega das Propostas: a
partir de 20/06/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. .
Abertura das Propostas: 03/07/2012 às 09h00 site www.compras-
net.gov.br. . Informações Gerais: Edital Gratuito

CLAUDIO RIBEIRO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 19/06/2012) 399005-39814-2012NE242200

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 15/2012 - UASG 399008

Nº Processo: 11009 . Objeto: Contratação de sociedade empresarial
para o fornecimento parcelado de água mineral natural, potável, não
gaseificada, acondicionada em 6.000 (seis mil) garrafões de 20 (vinte)
litros, com lacre de segurança. Total de Itens Licitados: 00001 .
Edital: 20/06/2012 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço:
Rua Acre, 21 - Centro RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das Pro-
postas: a partir de 20/06/2012 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 06/07/2012 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

GUSTAVO MARTINS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 19/06/2012) 399008-39000-2012NE000001

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 23/2012

A Companhia Docas do Rio Grande do Norte - CODERN
torna público que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico
para AQUISIÇÃO DE CORREIAS TRANSPORTADORAS, através
do sistema Licitações-e do Banco do Brasil S.A. O Edital está dis-
ponível no site www.licitacoes-e.com.br. Recebimento das propostas a
partir de 20/06/2012. Abertura das propostas dia 02/07/2012 às
10h00min e início da disputa dia 03/07/2012 às 10h00min, horário de
Brasília/DF. Informações pelo telefone (84) 4005-5316, fax (84)
4005-5325 ou e-mail cpl@codern.com.br.

MANOEL ALVES NETO
Pregoeiro

SECRETARIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS
FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA

ECONÔMICA APLICADA

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 14/2012, publicado no DOU de
19/06/2012 , Seção 3, Pág. 4, onde se lê: Valor Total: R$
3.042.000,00, leia-se : Valor Total: R$ 1.470.000,00

(SICON - 19/06/2012) 113601-11302-2012NE800042

SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL
AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

EXTRATOS DE CONCESSÃO

Contrato de Concessão de Aeroportos nº 001/ANAC/2012 - SBBR
1) Espécie: Contrato de Concessão; 2) Processo nº
60800.257874/2011-12; 3) concedente: a União, por intermédio da
Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC; 4) Concessionária:
Inframerica Concessionária do Aeroporto de Brasilia S/A, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 15.559.082/0001-86; 5) Objeto: concessão para a
ampliação, manutenção e exploração do Aeroporto Internacional Pre-
sidente Juscelino Kubitschek, na cidade de Brasília/DF; 6) Funda-
mento legal: arts. 21, inciso XII, alínea "c", da Constituição da Re-
pública Federativa do Brasil, 8º, inciso XXIV, da Lei nº 11.182, de 27
de setembro de 2005 e Decreto nº 7.624, de 22 de novembro de 2011;
7) Vigência: 25 (vinte e cinco) anos; 8) Valor: R$ 5.334.640.000,00
(cinco bilhões, trezentos e trinta e quatro milhões e seiscentos e
quarenta mil reais); 9) Signatários: pela concedente, Marcelo Pacheco
dos Guaranys, Diretor-Presidente da ANAC, e, pela concessionária,

Gerson de Mello Almada e José Antunes Sobrinho, representantes
legais da Inframerica Concessionária do Aeroporto de Brasilia S/A; e
10) Local e data de assinatura: Brasília (DF), em 14 de junho de
2012.

Contrato de Concessão de Aeroportos nº 002/ANAC/2012 - SBGR
1) Espécie: Contrato de Concessão; 2) Processo nº
60800.257874/2011-12; 3) concedente: a União, por intermédio da
Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC; 4) Concessionária:
Concessionária do Aeroporto Internacional de Guarulhos S.A., ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº 15.578.569/0001-06; 5) Objeto: concessão
para a ampliação, manutenção e exploração do Aeroporto Interna-
cional Governador André Franco Montoro, na cidade de Guaru-
lhos/SP; 6) Fundamento legal: arts. 21, inciso XII, alínea "c", da
Constituição da República Federativa do Brasil, 8º, inciso XXIV, da
Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005 e Decreto nº 7.624, de 22
de novembro de 2011; 7) Vigência: 20 (vinte) anos; 8) Valor: R$
17.697.076.000,00 (dezessete bilhões, seiscentos e noventa e sete
milhões e setenta e seis mil reais); 9) Signatários: pela concedente,
Marcelo Pacheco dos Guaranys, Diretor-Presidente da ANAC, e, pela
concessionária, Gustavo Nunes da Silva Rocha e Hilário Leonardo
Pereira Filho, representantes legais da Concessionária do Aeroporto
Internacional de Guarulhos S.A.; e 10) Local e data de assinatura:
Brasília (DF), em 14 de junho de 2012.

Contrato de Concessão de Aeroportos nº 003/ANAC/2012 - SBKP
1) Espécie: Contrato de Concessão; 2) Processo nº
60800.257874/2011-12; 3) concedente: a União, por intermédio da
Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC; 4) Concessionária:
Aeroportos Brasil - Viracopos S.A., inscrita no CNPJ/MF sob o nº
14.522.178/0001-07; 5) Objeto: concessão para a ampliação, manu-
tenção e exploração do Aeroporto Internacional de Viracopos, na
cidade de Campinas/SP; 6) Fundamento legal: arts. 21, inciso XII,
alínea "c", da Constituição da República Federativa do Brasil, 8º,
inciso XXIV, da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005 e Decreto
nº 7.624, de 22 de novembro de 2011; 7) Vigência: 30 (trinta) anos;
8) Valor: R$ R$ 12.983.951.000,00 (doze bilhões, novecentos e oi-
tenta e três milhões e novecentos cinquenta e um mil reais); 9)
Signatários: pela concedente, Marcelo Pacheco dos Guaranys, Di-
retor-Presidente da ANAC, e, pela concessionária, Luiz Alberto Küs-
ter e Roberto Figueiredo Guimarães, Procuradores da Aeroportos Bra-
sil - Viracopos S.A.; e 10) Local e data de assinatura: Brasília (DF),
em 14 de junho de 2012.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2012 - UASG 523001

Número do Contrato: 00010/2008, subrogado pelaUASG: 523001 -
AGENCIA NACIONAL DE AVIACAO
CIVIL. Nº Processo: 60860011840200784.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2008 Contratante: AGENCIA NACIONAL
DE AVIACAO CIVIL-- ANAC. CNPJ Contratado: 00082024000137.
Contratado : COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL-DO
DISTRITO FEDERAL. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato nº10/ANAC/2008 por mais 12 (doze) meses, contados a
partir de 19 de junho de 2012. Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II
da Lei nº 8.666/93. Vigência: 19/06/2012 a 18/06/2013. Valor Total:
R$36.000,00. Fonte: 100000000 - 2012NE800180. Data de Assina-
tura: 18/06/2012.

(SICON - 19/06/2012) 113214-20214-2012NE800006

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA
A E R O P O RT U Á R I A

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº 053-ST/2012/0001. CONTRATANTE: INFRAERO-
SEDE, CNPJ Nº 00.352.294/0001-10. REPRESENTANTES LE-
GAIS: Superintendente de Estudos e Projetos de Empreendimentos:
JONAS MAURÍCIO LOPES, e o Gerente de Projetos de Navegação
Aérea: ANTÔNIO MILANEZ RAMOS. CONTRATADA: PJJ MA-
LUCELLI ARQUITETURA LTDA, CNPJ nº 82.234.691/0001-52.
REPRESENTANTE LEGAL: PAULO JOSÉ ALPENDRE MALU-
CELLI. OBJETO: Contratação de serviços técnicos especializados de
elaboração de projetos de engenharia nas etapas de estudo preliminar,
projeto básico e projeto executivo, para construção da nova torre de
controle e do novo prédio do grupamento de navegação aérea do
Aeroporto de Aracajú/SBAR - Lote 1. VALOR GLOBAL: R$
488.235,07. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência nº
002/DALC/SEDE/2012. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93,
Lei Complementar nº 123/2006, Lei nº 11.488/2007, Decreto nº
6.204/2007 e RLCI. FONTE DE RECURSOS: Código Orçamentário:
ATR 019.218.07.001-0.20130-9 e OBU 019.333.01.001-4.20130-9.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 420 dias consecutivos, contados a partir da
data expressa na ordem de serviço inicial. DATA DA ASSINATURA:
15/06/2012.

CONTRATO Nº 056-ST/2012/0001. CONTRATANTE: INFRAERO-
SEDE, CNPJ Nº 00.352.294/0001-10. REPRESENTANTES LE-
GAIS: Superintendente de Estudos e Projetos de Empreendimentos:
JONAS MAURÍCIO LOPES, e o Gerente de Projetos de Navegação
Aérea: ANTÔNIO MILANEZ RAMOS. CONTRATADA: PJJ MA-
LUCELLI ARQUITETURA LTDA, CNPJ nº 82.234.691/0001-52.
REPRESENTANTE LEGAL: PAULO JOSÉ ALPENDRE MALU-
CELLI. OBJETO: Contratação de serviços técnicos especializados de
elaboração de projetos de engenharia nas etapas de estudo preliminar,
projeto básico e projeto executivo, para construção da nova torre de

controle e do novo prédio do grupamento de navegação aérea do
Aeroporto de Goiânia/SBGO - Lote 2. VALOR GLOBAL: R$
525.739,05. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência nº
002/DALC/SEDE/2012. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93,
Lei Complementar nº 123/2006, Lei nº 11.488/2007, Decreto nº
6.204/2007 e RLCI. FONTE DE RECURSOS: Código Orçamentário:
ATR 019.218.07.001-0.20130-9 e OBU 019.333.01.001-4.20130-9.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 420 dias consecutivos, contados a partir da
data expressa na ordem de serviço inicial. DATA DA ASSINATURA:
15/06/2012.

CONTRATO Nº 057-ST/2012/0001. CONTRATANTE: INFRAERO-
SEDE, CNPJ Nº 00.352.294/0001-10. REPRESENTANTES LE-
GAIS: Superintendente de Estudos e Projetos de Empreendimentos:
JONAS MAURÍCIO LOPES, e o Gerente de Projetos de Navegação
Aérea: ANTÔNIO MILANEZ RAMOS. CONTRATADA: PJJ MA-
LUCELLI ARQUITETURA LTDA, CNPJ nº 82.234.691/0001-52.
REPRESENTANTE LEGAL: PAULO JOSÉ ALPENDRE MALU-
CELLI. OBJETO: Contratação de serviços técnicos especializados de
elaboração de projetos de engenharia nas etapas de estudo preliminar,
projeto básico e projeto executivo, para construção da nova torre de
controle e do novo prédio do grupamento de navegação aérea do
Aeroporto de Uberlândia/SBUL - Lote 3. VALOR GLOBAL: R$
488.623,44. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência nº
002/DALC/SEDE/2012. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93,
Lei Complementar nº 123/2006, Lei nº 11.488/2007, Decreto nº
6.204/2007 e RLCI. FONTE DE RECURSOS: Código Orçamentário:
ATR 019.218.07.001-0.20130-9 e OBU 019.333.01.001-4.20130-9.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 420 dias consecutivos, contados a partir da
data expressa na ordem de serviço inicial. DATA DA ASSINATURA:
15/06/2012.

DIRETORIA EXECUTIVA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SÃO PAULO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº 02.2012.057.0043; Concedente: Empresa Brasileira de
Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO; Dependência: Aeroporto
Internacional de São Paulo / Guarulhos - Governador André Franco
Montoro - SBGR; Representantes Legais: Willer Larry Furtado -
Superintendente Regional São Paulo - Marcia Regina Gouveia Ri-
beiro Vituzzo - Gerente Regional Comercial e Logística de Carga;
Concessionário: VIA MAIS LTDA.; Representante Legal: Julio César
Giovannetti Netto - Sócio; Objeto: "Concessão de uso de áreas des-
tinadas à veiculação de publicidade própria e/ou de terceiros no Ae-
roporto Internacional de São Paulo/Guarulhos - Governador André
Franco Montoro - SBGR" - Lotes 05 e 06; Valor Global: R$
11.826.000,00; Vigência: 11/06/2012 à 10/06/2015; Data da Assi-
natura: 11/06/2012; Fundamento Legal: Vide Pregão Presencial nº
2 3 4 / A D S P - 4 / S B G R / 2 0 11 .

Contrato nº 02.2012.057.0045; Concedente: Empresa Brasileira de
Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO; Representantes Legais:
Marcia Regina Gouveia Ribeiro Vituzzo - Gerente Regional Comer-
cial e Logística de Carga - Telma Maria Mesquita da Silva - Co-
ordenadora de Contratos Comerciais; Dependência: Aeroporto Inter-
nacional de São Paulo/Guarulhos - Governador André Franco Mon-
toro - SBGR; Concessionário: CODEMP MARKETING E EMPRE-
ENDIMENTOS LTDA. - Representante Legal: Luiz Roberto Rached
Kallas - Sócio; Objeto: "Concessão uso de áreas destinadas a vei-
culação de publicidade própria e/ou de terceiros no Aeroporto In-
ternacional de São Paulo Guarulhos - Governador André Franco
Montoro - SBGR."- Lote 09; Valor Global: R$ 1.299,600; Vigência:
01/06/2012 a 31/05/2015; Data da Assinatura: 30/05/2012 - Fun-
damento Legal: Vide Pregão Presencial n.º 234/ADSP-4/SB-
G R / 2 0 11 .

Contrato n.º 08.2012.026.0008; Empresa Brasileira de Infraestrutura
Aeroportuária - INFRAERO; Dependência: Aeroporto Internacional
de Viracopos/Campinas - SP; Representantes Legais: Carlos Alberto
Cardoso Alcântara - Superintendente do Aeroporto e Carlos Alberto
da Fonseca - Gerente Comercial; Beneficiária: Azul Linhas Aéreas
Brasileiras S.A.; Representantes Legais: Wilson Roberto de Souza -
Procurador: Utilização de Infraestrutura de Telecomunicações da IN-
FRAERO, para abrigo de 01 (um) Rack para instalação do equi-
pamento que opera o sistema live TV das Aeronaves; Custo Ope-
racional Mensal será de: R$ 426,51 (quatrocentos e vinte e seis reais
e cinqüenta e um centavos); Vigência: vinculada ao TC
02.2011.026.0023 a contar da data de assinatura; Data de Assinatura:
29.05.2012; Fundamento Legal: Artigo 25 "Caput" da Lei nº
8.666/93.

Contrato nº 02.2012.026.0012; Concedente: Empresa Brasileira de
Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO; Representantes Legais:
Carlos Alberto Cardoso Alcântara - Superintendente - Carlos Alberto
da Fonseca - Gerente Comercial; Dependência: Aeroporto Interna-
cional de Viracopos/Campinas - SBKP; Concessionário: VRG Linhas
Aéreas S.A. - Representantes Legais: Adalberto Cambauva Bogsan -
Vice-Presidente Técnico - Henrique Constantino - Procurador; Ob-

jeto: "Concessão de uso de área destinada ao despacho de aeronaves,
passageiros e respectivas bagagens (Check-in), no Aeroporto Inter-
nacional de Viracopos/ Campinas - SBKP; Valor Global: R$ 4.028,40;
Vigência: 15/06/2012 a 14/06/2014; Data da Assinatura: 15/06/2012 -

Fundamento Legal: Vide Dispensa de Licitação n.º
13/ADSP/SBKP/2012.


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-06-20T06:01:37-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




